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60میلیون ایرانی مراقب سلامت خواهند داشت

حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزیر بهداشت:طرح سلامت خانواده در کشور با قوت در حال اجرا شدن 
است. تا اردیبهشت امسال، ۶۰میلیون ایرانی در طرح سلامت خانواده مراقب سلامت خواهند داشت. این 

طرح نیز با مشارکت مردم برای ارتقای سلامت جامعه رقم خواهد خورد.

سیاست های رهبری به طور کامل اجرا نشده
حسن امامی رضوی، دبیر فرهنگستان علوم پزشکی:دولت هایی که در ۱۰سال اخیر عهده دار نظام سلامت 
بوده اند و برای سلامت مرد م اولویت قائل شده اند تلاش های زیادی کرده اند، اما واقعیت این است که 

سیاست های ابلاغی رهبری در حوزه سلامت هنوز به طور کامل اجرا نشده است.

جدال برای تعیین نرخ تعرفه های پزشکی سال  
1403 هنوز به خط پایان نرسیده است. بهمن 
سال 1402 بود که شورای  عالی بیمه از رشد 
46درصدی این تعرفه ها خبر داد. هرچند بررسی 
آن به جلسه هیأت دولت در روزهای پایانی سال 
گذشته نرسید، اما در نهایت خروجی نخستین 
جلسه در سال جدید حاکی از موافقت دولت با 
افزایش 36درصدی این تعرفه ها بود که البته 
هنوز ابلاغ رسمی نشده است، هرچند کاهش 
10درصدی تعرفه تأیید شده شورای  عالی بیمه باز 
هم جنجال آفرین شد. آنها بارها تأیید کرده اند 
که هر سال با تعرفه هایی مواجه می شوند که هیچ 
همخوانی با واقعیت های حوزه سلامت و اقتصاد 
کشور ندارد، آن هم درحالی که مجموع تعرفه ها 
برای پزشکان هر میزان که تعیین شود، کمتر از 
10درصدش)۹.4درصد( سهم ویزیت پزشکان 
خواهد بود. با تأخیر در اعلام  نرخ رسمی تعرفه ها، 
حالا انجمن پزشکان عمومی پیش دستی و 
ویزیت پزشکان عمومی را 250هزار تومان اعلام 
کرده؛ عددی که مورد تأیید سازمان نظام پزشکی 
نیست و وزارت بهداشت هم گفته این رقم قانونی 

و مورد تأیید نیست.

تعرفه های پزشکی اجزای مختلف دارد 
»حوزه سلامت مهم است و هر گونه بی نظمی 
یا از بین رفتن کیفیت به این حوزه آسیب 
جدی خواهد زد . همین حالا هم مردم در 
حوزه سلامت به ویژه در تهیه دارو و دسترسی 
به پزشک متخصص دچار مشکلات عدیده 
هستند. هر دولتی اگر می خواهد نقش 
اثرگذاری در حمایت از مردم در حوزه سلامت 
نشان دهد، باید منابع بیشتری برای حوزه 
سلامت درنظر بگیرد.« رضا لاری پور، معاون 

فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی، با بیان این 
مطلب در توضیح بیشتر بیان می کند: »دولت 
سیزدهم برای اهمیت دادن به سلامت مردم 
باید منابع بیشتری در این حوزه هم به بیمه ها و 
هم به ارائه دهندگان خدمات سلامت ارائه کند 
تا کیفیت خدمات بالاتر برود.« وی با بیان اینکه 
تعرفه های پزشکی اجزای مختلفی ازجمله دارو، 
ویزیت دندان پزشکی، نرخ ویزیت، بخش فنی و 
حرفه ای با هشتگ و بدون هشتگ، هتلینگ 
بیمارستانی و... دارد ادامه می دهد: »هر کدام 
از این اجزا با توجه به درصد وزنی که در نرخ 
خدمات دارند، تعرفه گذاری می شوند. این طور 

نیست که اگر میزان تعرفه nدرصد افزایش پیدا 
کند، همه اجزا با هم افزایش داشته باشند. این 
مسئله نیازمند کار کارشناسی و محاسبه دقیق 

است که هر سال انجام می شود.« 

سهم پزشکان از تعرفه ها 
لاری پور با بیان اینکه نرخ ویزیت از تعرفه ها 
کلا زیر 10درصد است عنوان می کند: »اگر 
تعرفه ها 35درصد افزایش پیدا کنند، این 
سهم افزایشی برای ویزیت پزشکان 3.5درصد 
خواهد بود. به عنوان مثال، اگر یک خانواده 
5نفره به طور متوسط در طول سال 6بار به 

پزشک مراجعه کند، این عدد برای مجموع 
آنها 30 می شود. چنانچه هیچ بیمه ای نداشته 
باشند و صرفا هم به بخش خصوصی مراجعه 
کنند، هزینه سالانه این خانواده با نرخ 1402 
و ویزیت 90هزار تومانی 2میلیون و700هزار 
تومان است، یعنی ماهانه 225هزار تومان. البته 
هزینه های هتلینگ بیمارستانی، دارو، خدمات 
و تجهیزاتی که دریافت کرده و هیچ ارتباطی به 
پزشک ندارد بیش از 90درصد هزینه هاست 
که با توجه به ادعای مسئولان مبنی بر پوشش 
بیمه ای اکثر مردم از سوی سازمان های بیمه گر 

پرداخت می شود.« 

مناقشه بر سر حق ویزیت پزشکان
با اینکه هنوز نرخ رشد تعرفه های پزشکی رسما اعلام نشده ، عددهای پیشنهادی هم حسابی مناقشه برانگیز شده است

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

چاقی مغز را پیر می کند
چاقی عمومی و شکمی در قرن21 رو به  رشد است و یکی از 
بزرگ ترین چالش های سلامت در جهان به حساب می آید. در میان 
عوامل خطرآفرین برای بیماری های غیرواگیر، رژیم غذایی ناسالم 
و نداشتن فعالیت بدنی، 2عامل اصلی در ایجاد اضافه وزن و چاقی 

هستند. در ایران هم وضعیت رشد چاقی نگران کننده است.
به گزارش مدیکال نیوز تودی، در این میان هر روز اخبار 
نگران کننده تری از نتایج تحقیقاتی که روی عوارض و پیامدهای 
چاقی انجام می شود، انتشار می یابد. ازجمله اینکه براساس نتایج 
تحقیقی که به تازگی انجام گرفته، چاقی می تواند باعث تسریع 
در پیری مغز و زوال شناختی شود. دکتر شارون نگری، نویسنده 
ارشد این مطالعه و عضو بخش جراحی مغز و اعصاب در مرکز علوم 
بهداشتی دانشگاه اوکلاهاما، دراین باره گفته: چاقی ناشی از رژیم 
غذایی پرچرب باعث ایجاد طیف وسیعی از پاسخ های التهابی 
سیستمیک می شود که می تواند اثرات گسترده ای روی بدن ازجمله 
عروق مغزی داشته باشد. یکی از دلایل اصلی که چاقی ممکن است 
باعث پیری در عروق مغز شود، حالت التهابی مزمنی است که ایجاد 
می کند.مکانیسم دقیق ارتباط چاقی با کاهش عملکرد مغز مشخص 
نیست، اما التهاب به عنوان یک اثر شناخته شده چاقی ممکن است 
بر عملکرد شناختی تأثیر بگذارد. دکتر نگری توضیح می دهد: 
بافت چربی در افراد چاق، مولکول های فعال زیستی مختلفی 
ازجمله سیتوکین های پیش التهابی ترشح می کند که می توانند در 
گردش باشند و بر اندام های دوردست ازجمله مغز تأثیر بگذارند. این 
سیگنال های التهابی می توانند به پیرشدن سلول های عروقی کمک 
و رشد پیری در مغز را تسهیل  کنند. بنابراین توانایی عروق برای 
تنظیم جریان خون و پاسخ به فعالیت های عصبی را مختل می کنند.

در این مطالعه جدید، محققان به چگونگی تأثیر چاقی و رژیم غذایی 
پرچرب بر عروق خونی مغز در موش ها و تأثیر آن بر عملکرد شناختی 
پرداخته اند. آنها موش های تراریخته جدید را با رژیم غذایی حاوی 
60درصد چربی یا رژیم غذایی 10درصد چربی تغذیه کردند. در 
موش هایی که از رژیم غذایی پرچرب استفاده می کردند، محققان 
شاهد افزایش پیری سلول های اندوتلیال در رگ های خونی )جایی 
که تقسیم سلول ها متوقف می شوند اما سلول ها نمی میرند و مواد 
شیمیایی آزاد می کنند که ممکن است باعث التهاب شوند( در مقایسه 
با موش هایی بودند که از رژیم غذایی معمولی استفاده می کردند.

کلسی کاستا، متخصص تغذیه که در این مطالعه حضور نداشته، 
می گوید: یافته های مطالعه حاضر روی حیوانات نشان می دهد که 
چاقی و عادات غذایی ناسالم به تجمع آسیب در رگ های خونی کمک 
می کند که اکسیژن رسانی به نواحی خاص مغز را کاهش می دهد و 

ممکن است به زوال شناختی منجر شود. 

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

نکته

ارتقای سیستم ایمنی با ورزش
تحقیقات جدید نشان داده فقط 15دقیقه ورزش می تواند عملکرد 
سیستم ایمنی را بهبود بخشد. یافته های این تحقیق، نشان داد که 
فعالیت بدنی کوتاه مدت باعث افزایش تولید سلول های کُشنده 
طبیعی می شود که نوعی از گلبول های سفید خون هستند که 
با عفونت ها و سلول های سرطانی در بدن مبارزه می کنند. این 
نخستین مطالعه ای نیست که ورزش را با سطوح بالاتر سلول های 
کُشنده طبیعی در جریان خون مرتبط می کند. به علاوه، به نظر 
می رسد تعداد سلول های کُشنده طبیعی تنها چند دقیقه 
پس از آغاز فعالیت بدنی افزایش می یابد. محققان می گویند 
یافته های جدید به انبوه شواهد رو به رشدی اضافه می کند که 
هدف قرار دادن سلول های کُشنده طبیعی در بدن ممکن است 
محافظت بهتری در برابر عفونت ها و بیماری ها ایجاد کند. مایکل 
فردریکسون، استاد طب فیزیکی و توانبخشی در دانشکده پزشکی 
دانشگاه استنفورد، می گوید این نتایج جدید نشان می دهد که 
ورزش های کوتاه تر برای فعال کردن سیستم ایمنی و افزایش 

سلول های کُشنده طبیعی بدن در گردش خون کافی است. 

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

از انواع سرطان  را در کشور صرفا با 
کنترل دخانیات می توان کاهش داد. 
این نکته ای بود که در نشست گروه 
سلامت و همکاری های بین الملل 
فرهنگستان علوم پزشکی مورد اشاره 
قرار گرفت. بد نیست بدانید که بر 
اثر استعمال دخانیات سالانه بیش 
از 5۰هزار میلیارد تومان به کشور 

خسارت وارد می شود.

33
درصد

مرگ در کشور هر سال به واسطه 
دخانیات و مصرف آنها اتفاق می افتد. 
وزارت  برآوردهای  آخرین  طبق 
بهداشت، مصرف دخانیات مهم ترین 
عامل خطر در بیمار ی های غیرواگیر 
است که طی 5 سال گذشته، هم 
در میان مردان و هم زنان به شدت 

افزایش داشته است.

50
هزار

تعرفه تأیید شده شورای عالی نظام پزشکی 
کشور )با رشد 46درصدی(

 تعرفه مورد درخواست از سوی انجمن
 پزشکان عمومی 

 تعرفه احتمالی مصوب  از سوی هیأت دولت
)با رشد 35درصدی(

4بهمن1402
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خبر روز 

 عدد خبر

»گنج افروز«؛ پایلوت کشتی لوچو
روستای »گنج افروز« بابل پایلوت کشتی لوچوی ایران و 
مازندران می شود. سال گذشته گود کشتی لوچوی ایران 
و مازندران در بابل کلنگ زنی شد. به گزارش ایسنا، کشتی 
لوچو به جنبه های پهلوانی، پرهیز از تکبر و خودخواهی، 
احترام به حریف، رعایت ارزش های اسلامی و اخلاقی تأکید 
دارد. کشتی لوچو ویژگی های منحصر به فردی دارد که آن را 
از سایر کشتی ها متمایز می کند، لباس سنتی این کشتی که 
شامل شلوار چاق، کرباس و بند پهلوانی می شود نشان دهنده  
اصالت و هویت این ورزش باستانی است که امروزه از آن 
استفاده نمی شود. همچنین استفاده از خاک در این کشتی، 
نمادی از زمین و پویایی آن است و فنون خاص و حرکات 
پهلوانی، هیجان و جذابیت خاصی به این رقابت ها می بخشد.
این کشتی در حالت رسمی خود در ایام بیکاری روستاییان 
در یک یا چند روز متوالی و بیشتر در اعیاد مذهبی، ملی و 
قبل و بعد از نشاء و یا پس از درو کردن شالی و نیز  هنگام 

تشکیل بازارهای محلی و عروسی ها، انجام می شود.  

جذب 6۱میلیون دلار سرمایه گذاری خارجی در آذربایجان شرقی
 واقف بهروزی، معاون اقتصادی آذربایجان شرقی:  سال گذشته ۶۱.۴۷میلیون دلار 
سرمایه گذاری خارجی برای ۱۳طرح جذب شد. سرمایه گذاری خارجی یکی از ارکان مهم توسعه و 

پیشرفت است. 

صادرات البرز، سال گذشته از یک میلیارد دلار عبور کرد
 مجتبی عبداللهی، استاندار البرز:  سال گذشته صادرات البرز از یک میلیارد دلار عبور کرد. توجه به رشد و 
توسعه دانش بنیان ها، فناوری های نوین و استارت آپ ها از موضوعات مهمی است که باید در قرارگاه جهش 

تولید مدنظر قرار گیرد.  

افزایش 15درصدی صید

با پایان فصل صید در دریای خزر، مدیرکل امور صید سازمان 
شیلات کشور وضعیت صید امسال را خوب و رضایتبخش ارزیابی 
می کند؛ وضعیتی که با افزایش 15درصدی صید نسبت به فصل صید 
 گذشته همراه بوده  است. رضا عباسپور نادری به همشهری می گوید: 
»آمار دقیق صید امسال تا 10فروردین1403 جمع آوری شده و نشان 
می دهد حدود 6800تن صید امسال نسبت به سال گذشته حدود 

15درصد افزایش داشته است.«
آمار صید نشان می دهد صید ماهی سفید در هر 3استان گلستان، 
گیلان و مازندران در وضعیت قابل قبولی قرار داشته است. نادری 
می افزاید: »صید ماهی سفید نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
50درصد افزایش داشته است، اما صید ماهی کفال به دلیل برخی از 
تغییرات اکوسیستم و شرایط زیست محیطی این گونه زیستی کاهش 
داشته و مجموع صید ماهی کفال در 3استان کاهش 18درصدی را 
نشان می دهد. صید ماهی کپور و سایر گونه های دیگر نیز وضعیت 
مناسبی داشته و افزایش میزان صید را داریم.«  افزایش میزان صید 
بی شک باید وضعیت درآمدزایی و اقتصادی خوبی را برای صیادان 
داشته باشد. نادری در این باره نیز آماری را مطرح می کند و می گوید: 
»به طور متوسط سرانه صید شرکت های تعاونی پره در 3استان با 
متوسط 65تن در گیلان، 74تن در مازندران و 15تن در گلستان انجام 
شده و شرایط درآمدی مناسبی را به ویژه در مازندران و گیلان داشته ایم 
به طوری که سرانه ارزش صید و درآمد اقتصادی شرکت تعاونی پره در 
گیلان 175میلیارد ریال و در مازندران 220میلیارد ریال بوده است. 
گلستان به دلیل محدودیت ها ازجمله پسروی آب دریای خزر و نبود 
محل های مناسب برای تکثیر و تولید مثل شرایط صید مناسبی  نداشته 
و نسبت به گیلان و مازندران از متوسط صید برخوردار بوده  است.«  
نادری در ادامه مشارکت جامعه صیادی در فعالیت های تکثیر و بازسازی 
ذخایر ماهیان استخوانی را یکی از اقدامات ارزشمند جامعه صیادی در 
فصل صید می داند و می گوید: »صیادان به این باور رسیدند که برای 
تداوم در بهره برداری از ذخایر ماهیان استخوانی لازم است با بخش اجرا 
و تحقیقات شیلات تعامل داشته باشند. اتحادیه های صیادی هم در 
فعالیت های تکثیر طبیعی، تامین مولدان و بازسازی ذخایر ماهیان 
استخوانی سرمایه گذاری کردند و هم با رویکردهای اجرایی شیلات 
همسو شدند« به روز رسانی، مکانیزاسیون و نوسازی ادوات صیادی 
ازجمله عوامل دیگری است که در افزایش صید امسال تأثیر مستقیمی 
داشته است. تسهیلاتی برای نوسازی ادوات صیادی به صیادان تعلق 

گرفته است که نتیجه آن در افزایش صید امسال نشان داده می شود.

مدیرکل حفاظت محیط زیست سیستان 
و بلوچستان از دومین اقدام خروج شتر 
از بستر تالاب هامون خبر داد و گفت: 
در راستای حفاظت از عرصه های طبیعی 
حفاظت شده، گله ۱۲۰نفری شتر از تالاب 
هامون سابوری خارج شد. به گزارش ایرنا، 
محمدرضا علیمرادی افزود: نخستین 
کاروان شتر پنجم فروردین ماه از بستر 

تالاب بین المللی هامون خارج شده بود.

120
شتر  

بلوچستان
سیستانو

رئیس کل دادگستری قزوین از احیا و 
راه اندازی ۶شرکت ورشکسته در سال 
گذشته خبر داد و گفت: فعالیت دوباره 
این تعداد از واحدهای تولیدی توانست 
۱۷5فرصت شغلی جدید را در استان 
فراهم کند. به گزارش ایلنا، علی شعبانی 
افزود: سال گذشته برای 5۷شرکت 
۱59۰پرونده استان  در   ورشکسته 

تشکیل شد. 

6
شرکت  

قزوین

صیادان  دست پر برگشتندصیادان  دست پر برگشتند
با پایان فصل صید از دریای خزر اداره شیلات گلستان، مازندران و گیلان صید امسال را پر رونق ارزیابی کردند

فصل صید در دریای خزر از 20مهر 

1402آغاز شد و تا 1۹فروردین ادامه 
داشت. از آنجا که بیشتر شرکت های 
پره صیادی به حفظ بازسازی ذخایر دریا 
کمک کرده  بودند، توانستند 5روز زودتر 

از موعد تور صیادی را در دریای خزر پهن 
و 4روز دیرتر از موعد هر سال جمع کنند. 
مشارکت صیادان در بازسازی ذخایر دریا 
و نیز نوسازی ادوات صیادان ازجمله علل 

افزایش صید امسال بوده است. این اتفاق 
به رونق و افزایش صید 15درصدی نسبت 
به فصل صید گذشته و رضایت صیادان 

منجر شده است.

 راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

طرح حفاظت از رودخانه ها 
برای ایجاد بستر لازم و شرایط 
مناسب برای بازسازی ذخیره 

ماهیان استخوانی   محیطی 
طبیعی برای ازدیاد نسل 

ماهیان استخوانی ایجاد کرده 
و این طرح حفاظتی تا پایان 
اردیبهشت استمرار دارد 

صید در دریای خزر به روش پره انجام می شود.مدیرکل 
شیلات گیلان به همشهری می گوید: »پره های صیادی 
3345تن ماهی صید کردند. ارزش ناخالص برای 
پره های استان تقریبا هزار میلیارد تومان برآورد 
شده است.« به گفته کورش خلیلی، صیادان 52درصد 
ماهی سفید، 47درصد ماهی کفال و یک درصد سایر 
گونه های ماهیان را صید کردند. رونق صید در 6منطقه 
صیادی در گیلان از آستارا تا چابکسر متفاوت بوده و 
به گفته خلیلی با وجود شرایط جوی نامساعد در برخی 
از روزها، با تلاش صیادان در بازسازی ذخایر باز هم 

شاهد افزایش میانگین صید هستیم. 

6منطقه صیادی گیلان

صیادان مازندرانی از 20مهر تا پایان سال 1402موفق 
شدند 3420تن انواع ماهی  استخوانی دریای 
مازندران را صید کنند. مدیرعامل صید پره مازندران به 
همشهری می گوید که صید امسال 3700تن اعلام شده 
درحالی که پیش بینی صید امسال 3500تن بود. خشایار 
نوایی ادامه می دهد: »60درصد ماهی سفید، 30درصد 
ماهی کفال و 10درصد ماهی کپور صید شده است.« 
یکی از ماموریت های شیلات مازندران، کمک به ترمیم 
و بازسازی ذخایر آبزیان دریایی در رودخانه های مهم 
شیلاتی و دریاست. به گفته نوایی، 4هزار ماهی مولد از 

15خرداد در 30رودخانه مهم رهاسازی می شود.

تکثیر و رهاسازی بچه ماهیان 

با وجودی که فصل صید در استان های شمالی 
به پایان رسیده، اما مدیر شیلات گلستان به 
همشهری می گوید که امکان دارد در گلستان 
صید کماکان تا پایان فروردین ادامه داشته 
باشد. گلستان با 120کیلومتر نوار ساحلی در 
شهرستان های بندرگز، ترکمن و گمیشان، کمترین 
طول نوار ساحلی استان های شمالی را دارد. 
اسماعیل جباری می گوید: »طبق پیش بینی 
همراه با آمار صید غیرمجاز، صید امسال در 
استان گلستان به 1500تن می رسد.فصل صید 

سال گذشته نیز 1200تن صید داشتیم.«

صید در نوار ساحلی کوچک
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